Ἦδη δὲ καὶ αὐτῶν παραγεγονότων, θεωρῶν ἐπιτελεῖσθαι κάτοχος γέγονας ὁ μέγας, οἷα καὶ ἐπαύμενος πατριάρχης ὠμίλει τῷ Ἀναστασίῳ καὶ ἦτο. Οἱ μὲν οὖν παρότεροι, ἐν θαύματι ἦσαν ἦσαν· Χρυσίππος δὲ καὶ αὐτὸς ἐκπλαγεὶς, πρὸς οὐκ ἐπικύφας τῷ Εὐθυμίῳ, Ἄλλ' οὐχ ὁ πατριάρχης, σεβάσμιε Πάτερ, φησὶ, παρ' ἡμῖν· ἀλλὰ τῶν ἱερῶν σκευῶν Ἀναστάσιος, Ὅρῳ; ἀρὰ καὶ περιβολῆς ἔχει; δεῖξας αὐτοῦ τὰ ἑσθῆτα· λαμπρὰ δὲ ταῦτα καὶ σηρικὰ ἦσαν· ἄπερ, πατριάρχην Ἱεροσολύμων ἐνδεδύσθαι, ἤκιστα ἰδὼν. Ἐπισχῶν δὲ τινὰ χρόνον ὁ γέρον, καὶ ἰδὼν ἐν ἑαυτοῦ γινόμενος, Ἄλλὰ πιστεύσῃ μοι, φησὶ, λευκὴν αὐτὸν εἰς τόδα καὶ οἶσαν πατριάρχην στολὴν ἐπενδεδύσθαι, φοροῦντα καὶ οἶμαι ὡς οὐκ ἠπάτημαι· ἀλλ' ὁ προσθεός, καὶ εἰς πέρας ἄξει· ἀμεταμέλητα γὰρ τὰ χαρίσματα. Ὁ μὲν οὖν ταῦτα ἐπὶ πολλῶν Rom. xi, 29.

Alius. Compunctionem autem quo modo? item lacrymas, nocturnas pervigilationes, illum amorem solitudinis exactumque a cunctis recessum; ad hæc commiserationem, discernendi vim, in precatione alacritatem et constantiam, præcellentemque viri circa omnia fortitudinem? Num autem, cum sic illius imitaretur vitam institutum, non etiam dignus fuit illius charismatibus? aut fuit quidem, at non paribus? Nequaquam: sed sunt in quibus eum omnino superavit. Veruntamen aliis interim omissis, quemadmodum futura cognoverit et prædixerit, veridice ostendimus.

LX. Eum videre valde desiderabat Anastasius, cujus fidei credita erat custodia sacrorum vasorum sanctæ Resurrectionis, chorepiscopus etiam, sanctique Passarionis simul discipulus et imitator. Cum ergo hoc desiderium vivendi hominis in se aleret, Fido (78) Joppes (79) episcopo, et Cosmæ crucem custodi pulchram illam communicat cupiditatem: atque eos assumens quinetiam Fidum (80) alterum episcopi Fidi nepotem (erat autem is adhuc ætate juvenis, et in choram lectorum cooptatus; qui etiam Cyriaco monacho hæc tradidit et narravit) cum eis proficiscitur ad magnam Euthymium. Ut autem fuerunt jam prope lauram, aliis quidem quod nondum pervenissent, occulti erant, at Euthymio manifesti, arcano quodam modo, per Spiritum. Itaque vocato statim lauræ œconomο Chrysippo: Sint, inquit, tibi parata quæ ad susceptionem requiruntur: ecce enim simul cum fratre tuo ad nos venit patriarcha.

LXI. Cum jam autem ipsi advenissent diviniore quadam contemplatione vir magnus correptus, cum Anastasio agebat et colloquebatur tanquam cum patriarcha Hierosolymorum. Qui ergo aderant mirabantur cuncti; Chrysippus vero ipse quoque obstupefactus, et ad aurem se inclinans Euthymii, Sed non est, inquit, apud nos Patriarcha, venerande Pater; at sacrorum vasorum custos Anastasius. Vides quo modo vestitus sit? ostendens ejus vestes; quæ erant splendidæ et sericæ; qualibus, inquit, minime fas est Hierosolymitanum patriarcham indui. Tunc per aliquod tempus se repressit senex, et velut ad se reversus, ait: Verum mihi crede, fili, hunc vidi hucusque candida veste amictum, et quali superindui decet patriarcham; et existimo me non esse deceptum; sed quod Deus præcivit, id ad finem deducet. Sunt enim ejus dona sine pœnitentiâ 46. Ille igitur hæc dixit multis

VARIE LECTIONES.

1. διακριτικόν. 2. al. Ἰόππης. 3. abest ab al. 4. al. θαυμάσι. 5. al, ἐκνῶ. 6. al. ἐπενδύσασθαι.

JOAN. BOLLANDI NOTÆ.

) Hic Phidus subscripsit concilio Ephesino h. 481.
 h) De portu hoc Palæstinæ etiamnum celebri, pluribus Quaresmius lib. 4, peregrinat. 1,

cap. 1.
 (80) De hoc infra sæpius, potissimum cap. 20. Factus est tandem urbis Iloron episcopus, n. 122.

audientibus; atque consecutus fait rerum even-
tus.

LXII. Terehon ille, qui erat genere Saracenus, cum uxore habitans sterili, non gignebat liberos; quod ei vitam efficiebat minime vitalem, eratque causa doloris nullatenus tolerabilis. Ac cedit itaque aliquando cum uxore ad admirabilem Euthymium, rogans, supplicans, quid non faciens ex iis quæ possunt trahere ad misericordiam, ut is naturæ defectus solveretur, et aperiretur uterus ad pariendum. Ille autem cum ter eis injecisset signum crucis, deinde lapideum illum ventrem tetigisset: Abite, inquit, læti in Domino. Is quippe vobis concedit ut cernamini trium liberorum parentes. Itaque illi in sermone tanquam in re ipsa collocantes fiduciam domum redierunt, animo lætitia pleno. Jam autem et parit tempus advenerat. Et primo quidem parit Petrum quemdam, patrem Terebonis, qui Euthymii discipulis hæc vere et aperte narravit. Postea autem multo tempore interjecto, verax Euthymii promissum, alios quoque duos fratres præbuit Tereboni.

LXIII. Frater erat in laura, Romanus genere, nomine Æmilianus, qui bonam vitam sectabatur, et præclaram temperantiam vel maxime ex ipsa amplexus fuerat adolescentia. Huic noctu aliquando, cum esset Dominicus dies, Inimicus ex carne bellum grave commovit. Cui se perpetuo restitutum desperans, cessit jam et cogitationibus succubuit. Cum ita se haberet, atque ab ea perturbatione obsideretur, mane fit obvius sancto, venientem ad synaxim: atque ex eo teter quidam odor exibat qui gravem illam animi perturbationem magno declarabat. Itaque odoratus divinus Euthymius, insidiisque cognitis, increpat malum dæmonem veratorem. Et statim frater quidem huius jacebat supinus, seipsum convellens et agitans, spumamque ore exspuens.

LXIV. Ad eum autem multi quoque convenerunt monachi. Jussit itaque magnus Euthymius afferri lumen, eo quod locus esset obscurus atque tenebrosus et ait illis: Videto fratrem (81), o Patres, quomodo quia puero in virtute vixit, et temperantiæ curam habuit, nunc quod paucum cesserit carnalibus cogitationibus jacet omnibus nobis lacrymis dignum spectaculum. Quare omni custodia unicuique servanda, est mens sua, ne nos vel per phantasiam aliquam latenter fallat inimicus, et in perditionis barathrum præcipitet. Nam si absurda quæpiam cogitatio invaserit nos, ad turpem cupiditatem instigans, nos vero statim ab initio eam debellare non contendamus, sed velut placide in animum admittamus,